
Příloha 1 Dlouhodobý normál teploty vzduchu 1961-1990 [°C] a dlouhodobý srážkový 

normál [mm] 1961-1990 oblastí původního výskytu kdouloní 

Příloha 2 Agroklimatické charakteristiky za období 1931 – 1960 sledované lokality 

Příloha 3 Výsledky rozboru půdy výsadbového stanoviště s vyhodnocením 

Příloha 4 Fotografie prorůstání pupenů jednonodálních řízků kdouloní po teplotním ošetření 

Příloha 5 Protokol o zkoušce všeobecného vzorku plodů odrůd 'Brna'; 'Leskovačka'; 'Triumph' 

Příloha 6 Fotografie sklereidů směsného vzorku kdoulí 

Příloha 7 Fotografie prorůstání pylových láček 

Příloha 8 Fotografie sledovaných fenologických fází 

Příloha 9 Klasifikační stupnice senzorického hodnocení syrových plodů 

Příloha 10 Protokol senzorického hodnocení džemu 

Příloha 11 Souhrnná tabulka statisticky významných rozdílů v kubatuře korun 

Příloha 12 Fotografie plodů posuzované kolekce kdouloní 

Příloha 13 Dlouhodobý normál teploty vzduchu 1961-1990 [°C] a dlouhodobý srážkový 

normál [mm] 1961-1990  s klimadiagramem (Walter-Liethe) v Žabčicích 

  



Příloha 1 Dlouhodobý normál teploty vzduchu 1961-1990 [°C] a dlouhodobý srážkový 

normál [mm] 1961-1990 oblastí původního výskytu kdouloní  

 
Írán Turecko Gruzie 

Teherán Ábádán Adana Erzurum Samsun Tbilisi 

Měsíc [mm] [°C] [mm] [°C] [mm] [°C] [mm] [°C] [mm] [°C] [mm] [°C] 

I 35 2.5 35 12.7 118 9.7 22 -8.6 61 6.9 19 1.6 

II 37 4.9 21 14.8 92 10.8 25 -7.1 50 7.2 26 2.8 

III 34 10.4 19 19.3 68 13.6 29 -2.1 56 8.0 29 6.9 

IV 28 16.1 15 24.2 59 17.5 51 5.4 62 11.4 52 12.9 

V 12 22.2 5 30.3 46 21.5 68 10.5 49 15.5 82 17.3 

VI 4 27.2 0 34.5 25 25.3 48 14.9 45 20.0 68 21.3 

VII 3 30.0 0 35.8 10 27.9 27 19.5 29 22.7 45 24.5 

VIII 2 28.7 0 35.7 9 28.0 18 19.2 34 22.7 46 23.8 

IX 1 25.0 0 32.3 14 25.7 21 14.8 50 19.6 36 19.1 

X 12 18.4 4 27.1 47 21.2 46 8.0 85 15.6 38 13.5 

XI 17 11.4 15 20.1 75 15.6 37 1.3 89 12.5 29 7.8 

XII 33 5.7 27 14.0 138 11.3 21 -5.2 82 9.2 22 3.9 

rok 218 16.9 142 25.1 698 19.0 413 5.9 692 14.3 492 13.0 

 

 
Ázerbajdžán Arménie Dagestán Turkmenistán Arábie 

Baku Jerevan Makhachkala Ašchabad Bahrain 

Měsíc [mm] [°C] [mm] [°C] [mm] [°C] [mm] [°C] [mm] [°C] 

I 21  4.2 21  -3.5 24  0.3 25  2.2 14  15.5 

II 20  4.0 24  -1.0 30  0.8 26  4.0 15  16.7 

III 21  6.3 32  5.8 23  4.1 42  9.8 20  20.6 

IV 18  12.3 37  12.7 19  10.3 42  17.0 12  25.0 

V 18  18.0 43  17.5 25  16.6 28  23.2 1  30.6 

VI 8  22.8 21  21.9 26  21.8 5  28.5 0  33.4 

VII 2  26.4 10  26.0 26  24.8 3  30.9 0  35.2 

VIII 6  25.6 7  25.2 24  24.0 1  28.7 0  34.4 

IX 15  21.8 10  20.7 39  19.7 5  23.1 0  31.9 

X 25  16.0 27  13.2 44  13.3 15  15.3 1  27.9 

XI 30  10.8 22  6.5 30  8.0 20  9.7 5  22.3 

XII 26  6.6 23  0.2 30  3.3 23  4.3 11  17.0 

rok 210  14.6 277  12.1 337  12.3 236  16.4 79  25.9 

http://www.klimadiagramme.de 



Příloha 3 Výsledky rozboru půdy výsadbového stanoviště s vyhodnocením 

 

 

 



 

 

 

 

 



Příloha 4 Fotografie prorůstání pupenů jednonodálních řízků kdouloní po teplotním ošetření 

 

Prorůstání pupenů u odrůd 'Vranja'; 'Úspěch';  

'Triumph'; 'Selena'; 'Pinter'; 'Otličnica' po ošetření 

teplotou -5°C po 15 dnech 

 

Prorůstání pupenů u odrůd 'Izobilnaja'; 'Ironda'; 

'Pinter'; 'Triumph'; 'Champion'; 'Mir' po ošetření 

teplotou -10°C po 15 dnech 

 

Prorůstání pupenů u odrůd 'Izobilnaja'; 'Ironda'; 

'Pinter'; 'Triumph'; 'Champion'; 'Mir' po ošetření 

teplotou -10°C po 30 dnech 

 

Prorůstání pupenů u odrůd 'Buchlovice'; 

'Champion'; 'Ironda'; 'Izobilnaja'; 'Kocurova'; 

'Leskovačka'; 'Mir'; 'Muškátová'; 'Pinter'; 

'Triumph' po ošetření teplotou -15°C po 30 dnech 

 

Prorůstání pupenů u odrůd 'Kocurova' po ošetření 

teplotou -22,5°C po 30 dnech; a 'Muškátová'; 

'Mir'; 'Leskovačka'; 'Kocurova'; 'Ironda'; 

'Buchlovice'; 'Champion'; 'Izobilnaja' po ošetření 

teplotou -20°C po 30 dnech 

 

Prorůstání pupenů u odrůd 'Izobilnaja'; 

'Kocurova'; 'Leskovačka'; 'Mir'; 'Muškátová'; 

'Pinter'; 'Triumph' po ošetření teplotou -25°C po 

30 dnech; a  'Bereckého'; 'Buchlovice' po ošetření 

teplotou -30°C po 30 dnech 
      



Příloha 5 Protokol o zkoušce všeobecného vzorku plodů odrůd 'Brna'; 'Leskovačka';  

                'Triumph' 

 

 



Příloha 6 Fotografie sklereidů směsného vzorku kdoulí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha 7 Fotografie prorůstání pylových láček 

 

Prorůstání pylové láčky u odrůdy 'Asenica' 

 

 

Prorůstání pylové láčky u fenotypu 'BO-3' 

 

 

Prorůstání pylové láčky u odrůdy 'Ironda' 

 

 

Prorůstání pylové láčky u odrůdy 'Leskovača' 

 

 

Prorůstání pylové láčky u odrůdy 'Morava' 

 

 

 

Prorůstání pylové láčky u odrůdy 'Vranja' 

 

 



Příloha 8 Fotografie sledovaných fenologických fází 

 

 

07 BBCH Počátek praskání pupenů 

 

 

60 BBCH První květy otevřené 



 

 

65 BBCH Plný květ 

 

 

67 BBCH Vadnutí květu, většina korunních lístků opadlá 

 



 

74 BBCH Plody v průměru do 40 mm, vzpřimování plodů 

 

 

87 BBCH Sklizňová zralost 

 

 



 

00 BBCH Dormance 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha 9 Klasifikační stupnice senzorického hodnocení syrových plodů 

klasifikační 

stupeň 

vzhled plodu vůně plodu chuť 

podle 

kyselosti 

chuť podle 

celkového 

dojmu 

konzistence 

dužniny 

šťavnatost 

dužniny 

charakter 

slupky 

1 nevyhovující 

– tvar, 

vybarvení, 

velikost 

velmi 

silná, 

nepříjemná 

kyselá velmi 

špatná, 

odporná 

zcela 

nevyhovující 

– tuhá, 

hrubozrnná 

nebo řídká 

suchá velmi tenká a 

křehká, při 

jídle 

neznatelná 

2 mezistupně 

podle 

subjektivního 

dojmu 

silná 

nepříjemná 

slabě 

kyselá 

špatná, 

podřadná 

velmi 

nevhodná 

téměř 

 suchá 

mezistupně 

podle 

subjektivního 

dojmu 

3 mezistupně 

podle 

subjektivního 

dojmu 

slabá 

nepříjemná 

navinulá 

až 

nakyslá 

fádní až 

nepříjemná 

méně 

vhodná 

málo 

šťavnatá 

mezistupně 

podle 

subjektivního 

dojmu 

4 mezistupně 

podle 

subjektivního 

dojmu 

zcela 

neznatelná 

slaběji 

navinulá 

mírně 

nepříjemná 

podprůměrná mírně 

šťavnatá 

mezistupně 

podle 

subjektivního 

dojmu 

5 mezistupně 

podle 

subjektivního 

dojmu 

slabá 

nevýrazná 

sladce 

navinulá 

neutrální střední středně 

šťavnatá 

mezistupně 

podle 

subjektivního 

dojmu 

6 mezistupně 

podle 

subjektivního 

dojmu 

slabá 

příjemná 

navinule 

sladká 

mírně 

chutná 

nadprůměrná více 

šťavnatá 

mezistupně 

podle 

subjektivního 

dojmu 

7 mezistupně 

podle 

subjektivního 

dojmu 

silnější, 

příjemná 

nasládlá dobrá, 

aromatická 

velmi dobrá silněji 

šťavnatá 

mezistupně 

podle 

subjektivního 

dojmu 

8 mezistupně 

podle 

subjektivního 

dojmu 

slabá 

příjemná 

sladká výborná 

aromatická 

vynikající silně 

šťavnatá 

mezistupně 

podle 

subjektivního 

dojmu 

9 optimální 

velikost, 

vynikající 

tvar a 

vybarvení 

velmi 

silná, 

příjemná 

velmi 

sladká 

vynikající, 

lahodná 

ideální – 

jemná, 

křehká, 

velmi 

šťavnatá 

velmi 

silně 

šťavnatá 

tlustá a 

pevná, při 

jídle silně 

vadí 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha 10 Protokol senzorického hodnocení džemu 

Jméno: 

Datum: 

Hodina: 

Zdravotní stav: 

 

1) Barva a vzhled:  1...čistá, výrazná, odpovídající ovoci, bez netypických odstínů 

                               2...čistá, vcelku sytá, přirozená, bez netypických odstínů 

                               3...čistá, mdle lesklá, odpovídající ovoci 

                               4...celkem čistá, vcelku přirozená, s vystupující vlastní složkou 

                               5...mdlá, bez lesku, barva se silnějším odstínem 

                               6...mdlá, zcela nevyhovující odlišná barva 

 

2) Konzistence:      1...tuhá, velmi rosolovitá, až drobivá 

                               2...tuhá, rosolovitá, roztíratelná 

                               3...tuhá, slabě rosolovitá 

                               4...celkem tuhá, mírně roztékavá 

                               5...více roztékavá, kašovitá 

                               6...řídce kašovitá 

 

3) Vůně:                 1...čistá, výrazná, typická pro surovinu, harmonická 

                               2...čistá, odpovídající surovině, vcelku harmonická 

                               3...celkem čistá, vcelku po surovině, s vystupující vlastní složkou 

                               4...méně čistá, méně harmonická, s vystupující cizí složkou 

                               5...málo typická až netypická, s patrnou cizí složkou, chemická 

                               6...netypická, s výraznou cizí složkou, výrazně chemická 

 

4) Chuť:                 1...čistá, výrazná, typická pro surovinu, harmonická 

                               2...čistá, odpovídající surovině, vcelku harmonická 

                               3...celkem čistá, vcelku po surovině, s vystupující vlastní složkou 

                               4...méně čistá, méně harmonická, s vystupující cizí složkou 

                               5...málo typická až netypická, s patrnou cizí složkou, chemická 

                               6...netypická, s výraznou cizí složkou, výrazně chemická 

 

5) Intenzita sladké chuti: 

                               1...silně intenzivní 

                               2...velmi intenzivní 

                               3...intenzivní 

                               4...vcelku intenzivní 

                               5...málo intenzivní 

                               6...velmi slabá 
 

6) Intenzita aromatičnosti: 



                               1...silně intenzivní 

                               2...velmi intenzivní 

                               3...intenzivní 

                               4...vcelku intenzivní 

                               5...málo intenzivní 

                               6...velmi slabá 

7) Lahodnost a celkový dojem: 

                               1...vynikající 

                               2...výborná 

                               3...velmi dobrá 

                               4...dobrá 

                               5...méně dobrá 

                               6...nevyhovující  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha 12 Fotografie plodů posuzované kolekce kdouloní 

 

 

Asenica 

 

 

Bereckého 



 

 

Blanár 

 

 

BO-3 

 



 

 

Brna 

 

 

Buchlovice 

 



 

 

Hruškovitá 

 

 

Champion 

 



 

 

Ironda 

 

 

Izobilnaja 

 



 

 

Jurák 

 

 

Kocurova 

 



 

 

Leskovačka 

 

 

Mir 

 



 

 
 

Morava 

 

 

 
 

Muškátová 

 

 



 

 
 

Otličnica 

 

 
 

Pinter 

 
 

 



 

 
 

Selena 

 

 
 

Triumph 

 

 

 



 

 
 

Úspěch 

 

 
 

Vranja 

 
 

 



Příloha 13 Dlouhodobý normál teploty vzduchu 1961-1990 [°C] a dlouhodobý srážkový 

normál [mm] 1961-1990  s klimadiagramem v Žabčicích 

 I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII rok 

teplota -2,0 0,2 4,3 9,6 14,6 17,7 19,3 18,6 14,7 9,5 4,1 0,0 9,2 

srážky 24,8 24,9 23,9 33,2 62,8 68,6 57,1 54,3 35,5 31,8 36,8 26,3 480,0 

(Rožnovský, Svoboda, 1995) 

 

 
 

Klimadiagram (Walter-Liethův) - Žabčice 


